
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

       “ВЕРХНЕ-УЛЬХУНСКАЯ СРЕДНЯЯ   

         ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 
             МУНИЦИПАЛЬНОГО    

РАЙОНА      

     «КЫРИНСКИЙ  РАЙОН»                                                                   
                Забайкальский край  

           Кыринский район, с  674265. 

                      с. В - Ульхун,  
 ул. Школьная, 1.  тел. 8(30235)   23-4-23 

             факс. 8(30235)   23-4-23 

  E-mail: vlasovanatalia1977@mail.ru 

   ОКПО 42599330 ОГРН 1027500614195 
      ИНН\КПП 7510001420 \ 751001001 

                          «____»  _________2024 г. 

                                        № __________ 

  Приказ   

№ 55      от 30.08.2024 г. 

О создании комиссии по родительскому  контролю за питанием учащихся в 2023-2024 учебном 

году 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от 

01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и 

безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» в части совершенствования правового 

регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; «Методических 

рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский 

контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» 

от 18.05.2020г.; в целях улучшения работы по организации горячего питания 

обучающихся школы в школьной столовой в 2024-2025 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию  по проведению мероприятий по контролю  за организацией  и 

качеством горячего питания обучающихся в школьной столовой в следующем составе: 

МБОУ «Верхне-Ульхунская СОШ» 

  Трухина Раиса Викторовна – член родительского комитета 5 класса 

  Басистых Инга Геннадьевна - член родительского комитета  11 класса 

Салтанова Надежда Валерьевна- член родительского комитета 11 класса 

Соколов Юрий Михайлович - член родительского комитета  10класса 

Непомнящих Ирина Анатольевна - член родительского комитета  5 класса 

Шалдыбина Наталья Георгиевна- - член родительского комитета 9  класса 

Гринева Маргарита Сергеевна -- член родительского комитета 8 класса 

Пивоварова Лариса Анатольевна -  член родительского комитета  8 класса 

Мусякова Лидия Викторовна- - член родительского комитета 6 класса 

Матвеева Юлия Константиновна -  член родительского комитета  6 класса 

Соловец Екатерина Владимировна -  член родительского комитета 7 класса 

Соловец Надежда Сергеевна - член родительского комитета  3 класса 

Власова Анна Сергеевна -  член родительского комитета  3 класса 

Мулявина Мария Вячеславовна  – член родительского комитета 2 класса 

Тренева Алена Александровна – член родительского комитета  1 класса 

Юдина мария Сергеевна – член родительского комитета 4 класса 

Клемина Юлия Евгеньевна – член родительского комитета 4 класса 

Филиал «Тыринская НОШ» 

mailto:vlasovanatalia1977@mail.ru


 Михайлова Елена Владимировна 

Смирнова Ольга Валерьевна 

 

2. Утвердить график  работы комиссии по родительскому контролю (приложение №1,2) 

 
  

Директор:                                  Власова Н.Б 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

       “ВЕРХНЕ-УЛЬХУНСКАЯ СРЕДНЯЯ   

         ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 
             МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА      

     «КЫРИНСКИЙ  РАЙОН»                                                                   
                Забайкальский край  

           Кыринский район, с  674265. 

                      с. В - Ульхун,  
 ул. Школьная, 1.  тел. 8(30235)   23-4-23 

             факс. 8(30235)   23-4-23 

  E-mail: vlasovanatalia1977@mail.ru 

   ОКПО 42599330 ОГРН 1027500614195 
      ИНН\КПП 7510001420 \ 751001001 

                          «____»  _________2024 г. 

                                        № __________ 

Приказ   

№ 57     от 30.08.2024 г. 

Об организации  питания обучающихся  МБОУ  «Верхне-Ульхунская СОШ» и 

филиала «Тыринская НОШ» в 2024/2025учебном году 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

 Российской Федерации», постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 

29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях"», 

постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45 «Об 

утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08», в целях сохранения и укрепления здоровья учащихся, 

распоряжения Правительства Российской Федерации от 12.08.2020 г № 2072-р, распоряжения 

Правительства Забайкальского края от 10.07.2020г № 201-р 

Приказываю: 

1. Организовать в 2024/2025 учебном году для обучающихся 1–4 -х классов в дни работы 

школы и филиала  бесплатное горячее двухразовое питание (завтрак и обед) в соответствии 

с утвержденным  примерным меню за счет средств федерального, регионального и 

муниципального бюджета 

2. Организовать для учащихся 5-11 классов бесплатное горячее одноразовое питание 

(обед), при условии предоставления родителями (законными представителями) справки о 

признании семьи малоимущей и предоставлении обучающемуся льготного питания за 

счет  средств регионального  бюджета и средств родительской платы. 

3.Организовать для учащихся 1-9 классов, имеющих статус «обучающийся с ОВЗ», 

бесплатное  двухразовое питание  в течение учебного года 
при очной форме обучения в дни фактического посещения ими школы. 

mailto:vlasovanatalia1977@mail.ru


- учащиеся 1-4 классов обеспечиваются по заявлению родителей   льготным питанием по 

выбору : 

 как учащийся начальной школы (за счет средств федерального, регионального и 

муниципального бюджета) 

как учащийся с ОВЗ. (осуществляется за счет средств местного бюджета ) 

Обучающиеся с ОВЗ обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием на основании 

представляемых в школу  заявления родителей (законных представителей) об обеспечении 
бесплатным двухразовым питанием обучающегося с ОВЗ (далее - заявление)  и 
заключения психолого-медико-педагогической комиссии, в котором определено, что 

обучающийся нуждается в создании специальных условий для получения образования . 

Обучающиеся с ОВЗ, получающие образование на дому, имеют право на получение 

бесплатного двухразового питания в виде обеда и частичной компенсации в виде сухого 

пайка в дни учебных занятий, за исключением случаев нахождения обучающегося с ОВЗ 

на стационарном (амбулаторном) лечении. 

3. Организовать для обучающихся 5-11 классов платное горячее питание (обед)  за счет 

средств родительской платы. 

4. Утвердить размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за горячее питание (обед) обучающихся, из расчета 73 руб. на одного 

человека в день. 

6.  Утвердить примерное двухнедельное цикличное меню для обучающихся 7–11 лет; 

12–18 лет (приложение 1); 

график приема горячего питания обучающимися 1–11-х классов (приложение № 2). 

7. Назначить ответственными за питание Емельянову Викторию Александровну, 

социального педагога школы и Баранову Ольгу Борисовну, заведующую филиалом. 

8. Ответственным за организацию  питания: обеспечить прием заявлений от родителей 

(законных представителей) обучающихся о предоставлении обучающимся платного 

горячего питания ; 

-  обеспечить заключение договоров на оказание услуг по предоставлению горячего 

питания обучающимся с родителями (законными представителями), чьи дети будут 

питаться за счет родительской платы, либо сбор документов для предоставления льгот на 

питание обучающихся; 

- сформировать списки обучающихся, чьи родители (законные представители) подали 

документы на предоставление горячего питания обучающимся, и предоставить их 

классным руководителям; 

-  закрепить за каждым классом в столовой обеденные столы и довести эти сведения до 

классных руководителей; 

- ежемесячно готовить и предоставлять директору статистическую информацию о 

получении горячего питания обучающимися по возрастным категориям  

https://mini.1obraz.ru/#/document/118/58439/
https://mini.1obraz.ru/#/document/118/67688/
https://mini.1obraz.ru/#/document/118/67688/


9. Классным руководителям 1–11-х классов: 

проводить разъяснительные беседы с обучающимися, их родителями (законными 

представителями) о навыках и культуре здорового питания,  способствовать обеспечению 

своевременной оплаты    родителями  питания учащихся  

10. Контроль за исполнением приказа возложить на ответственных за питание 

 

Директор:                       Власова Н.Б 

С приказом ознакомлен:                                        дата                              подпись  

                                          Логинова Н.М             ________                        ___________ 

                                          Сальникова Е.В          ________                        ___________ 

                                          Емельянова В.А         _________                      ___________ 

                                          Гончарова А.М           _________                      ___________ 

                                          Крысина Т.Г               __________                     ___________ 

                                         Жварыгина Н.В            __________                    ____________ 

                                       Тимошенко Ю.В           __________                    ___________ 

                                        Баранова О.Б                  __________                    __________ 

                                       Кокташева Н.А              __________                    ___________ 

                                        Логинова О.Г                __________                    ___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 
 

 
 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

          ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ 
          МУНИЦИПАЛЬНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

           “ВЕРХНЕ-УЛЬХУНСКАЯ СРЕДНЯЯ   
         ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

      МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА      

              «КЫРИНСКИЙ  РАЙОН»                                                                   
                Забайкальский край  

           Кыринский район, с  674265. 

                      с. В - Ульхун,  
 ул. Школьная, 1.  тел. 8(30235)   23-4-23 

             факс. 8(30235)   23-4-23 

  E-mail: vlasovanatalia1977@mail.ru 

   ОКПО 42599330 ОГРН 1027500614195 
      ИНН\КПП 7510001420 \ 751001001 

                          «____»  _________2023г. 

                                        № __________ 

  Приказ   

№ 59      от 30.08.2024 г. 

Об организации питьевого режима обучающихся в 2024-2025  учебном году 

        С целью своевременной и безопасной организации питьевого режима в соответствии 

с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20  «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

утвержденных постановлением Главного санитарного врача РФ от 28.09.2020 №  28, подп. 

8.4.5 п. 8.4. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения" (постановление Главного 

государственного санитарного врача РФ от      27.10.2020 № 32 ),  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. 1.Назначить ответственным  за организацию питьевого режима повара школы и 

филиала 

2. Утвердить график смены кипяченой воды 

3. Организовать в МБОУ «Верхне-Ульхунская  СОШ» и филиале «Тыринская НОШ» 

питьевой режим с использованием 

кипячённой питьевой воды, при условии соблюдения следующих требований: 

- Кипятить воду не менее 5 минут; 

- До раздачи детям кипячёная вода должна быть охлаждена до комнатной температуры 

непосредственно в ёмкости, где она кипятилась; 

- Смену воды в ёмкости для её раздачи необходимо проводить не реже, чем через 3 часа. 

- Перед сменой кипячёной воды ёмкость должна полностью освобождаться от остатков 

воды, промываться в соответствии с инструкцией по правилам мытья коконной посуды, 

ополаскиваться. 

4.Питьевой режим может быть организован с использованием упакованной 

(бутилированной) питьевой водой, при наличии документов, подтверждающих её 

mailto:vlasovanatalia1977@mail.ru
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/566276706/XA00MC02NQ/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/566276706/XA00MC02NQ/


происхождение, безопасность и качество, соответствие упакованной питьевой воды 

обязательным требованиям. 

5. Питьевая вода должна быть доступна ребенку в течение всего времени его нахождения 

в учреждении. 

6. Возложить персональную ответственность на ответственных за организацию питьевого 

режима. 

7. .Контроль за исполнением приказа возложить на завхоза школы и филиала. 

 

Директор школы:                    Власова Н.Б 

 

 

С приказом ознакомлен:           дата          подпись 

Фролова Е.                                                  _______        _____________               

Лапшина Т.Д                                              _______        _____________ 

Лебедик А.А                                              _______        ______________ 

Лапшина Л.А                                             _______       _____________   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

        РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 
          ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ 

КЫРИНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

           “ВЕРХНЕ-УЛЬХУНСКАЯ СРЕДНЯЯ   

         ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
      МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА      

              «КЫРИНСКИЙ  РАЙОН»                                                                   

                Забайкальский край  

           Кыринский район, с  674265. 

                      с. В - Ульхун,  

 ул.Школьная, 1.  тел. 8(30235)   23-4-23 
             факс. 8(30235)   23-4-23 

   ОКПО 42599330 ОГРН 1027500614195 
      ИНН\КПП 7510001420 \ 751001001 

                          «____»  _________2024 г 

                                        № __________        

  Приказ   

№: 56         от 30.08.2024 г. 

О создании бракеражной комиссии 

 

В целях осуществления контроля организации питания обучающихся, качества 

доставляемых продуктов и соблюдения санитарно-гигиенических требований при 

приготовлении и раздаче пищи 

 

1.   Создать бракеражную комиссию в школе в  следующем составе : 

Председатель комиссии: Логинова Вера Ивановна, бухгалтер школы 

Члены:  Черкасова Екатерина Сергеевна, библиотекарь 

            Емельянова Виктория Александровна, социальный педагог 

2. Создать бракеражную комиссию в филиале в следующем составе: 

Председатель комиссии: Кокташева Наталья Анатольевна 

Члены: Потехина Наталья Александровна 

 

3  Утвердить план работы комиссии на 2024-2025 учебный год. (Приложение №1). 

4. Членам комиссии составлять акты по результатам проверки работы пищеблока 1 раз в 

месяц. 

4.1. ежедневно заносить в контрольный журнал результаты органолептической оценки 

приготовленной пищи; 

4.2. ежеквартально предоставлять директору  отчёт о результатах проведённой работы 

5 Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Директор школы:   Н.Б. Власова.  
     

 

С приказом ознакомлен:                    Дата                Подпись        

Кокташева Н.А                                  __________          ____________ 



Черкасова  Е.С                               _________           ____________ 

Емельянова В.А                             ________            ____________ 

 Логинова В.И                                ________            __________ 

 Потехина Н.А                             _________         ___________ 

 


